
 
 

ТАМБОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

КОТОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

Седьмой созыв – тридцать четвертое заседание 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

  28 февраля 2022 г.                                                    № 272 

г.Котовск 

 

О результатах работы депутатов Котовского городского Совета  

народных депутатов с обращениями граждан в 2021 году 

 

 

 Рассмотрев информацию о результатах работы депутатов Котовского 

городского Совета народных депутатов с обращениями граждан в 2021 году, 

учитывая заключение постоянных комиссий  городского Совета, 

 

Котовский городской Совет народных депутатов   р е ш и л : 

 

принять к сведению информацию о результатах работы депутатов 

Котовского городского Совета народных депутатов с обращениями граждан 

в 2021 году. 

 

 

 

Временно исполняющий 

обязанности председателя Котовского 

городского Совета народных депутатов  

  

 

Н.В. Аверин 
 

 

 

 

 

  



Информация о результатах работы депутатов  

Котовского городского Совета народных депутатов 

с обращениями граждан в 2021 году 

 

В 2021 году численность депутатов Котовского городского Совета 

народных депутатов седьмого созыва составила 15 человек. В соответствии с 

Уставом города все депутаты городского Совета исполняют свои полномочия 

без отрыва от основной деятельности и строят свою работу гласно, в 

соответствии с целями социально-экономического и культурного развития 

города Котовска, предложениями, замечаниями и просьбами граждан. Работа 

с населением города является важной составляющей частью депутатской 

деятельности. 

Председателем городского Совета Кочетковым А.В. были утверждены 

графики приема населения депутатами городского Совета. Но, в связи с 

мерами противодействия пандемии в прошедшем году депутаты городского 

Совета не всегда имели возможность проводить регулярные приемы 

населения. Часть приемов граждан проводилась по телефону. Жители города 

направляли свои обращения в виде письменных заявлений, звонили по 

телефону, размещали свои просьбы на сайте городского Совета, обращались 

депутатам непосредственно по месту работы. 

Также члены депутатской группы Партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» в 

составе городского Совета вели прием граждан в местной общественной 

приемной Партии в городе Котовске, в том числе и по телефону.  

Информация о проведенной депутатами городского Совета работе с 

обращениями граждан обобщена в прилагаемой таблице: 

 

Данные по работе депутатов с обращениями граждан в 2020 году 

 
  

№ 

п/п 

 

Ф.И.О. 

депутата 

 

Количество 

принятых 

обращений 

В том числе: Результаты работы с 

обращениями 

Индивиду-

альных 

Коллектив-

ных 

Разрешено 
(исполнено 

депутатами) 

Находится 

в стадии 

исполнения 

 Избирательный округ № 1 

1. Голубенко В.В. 16 11 5 16 0 

2. Меньших А.В. 7 1 6 7 0 

3. Полонский А.М. 8 5 3 8 0 

 Всего: 31 17 14 31 0 

 Избирательный округ № 2 

1. Королев А.А. 3 3 0 3 0 

2. Кочетков А.В. 27 17 10 27 0 

3. Прохоровский В.С. 7 4 3 7 0 

 Всего: 37 24 13 37 0 

       

 Избирательный округ № 3 

1. Буханова Э..А. 1 1 0 1 0 

2. Катюнин В.А. 8 4 4 8 0 

3. Савельев А.С. 4 1 3 4 0 



 Всего: 13 6 7 13 0 

 Избирательный округ № 4 

1. Аверин Н.В. 10 4 6 10 0 

2. Завидов Д.Н. 11 5 6 11 0 

3. Пученкина Е.А. 2 1 1 2 0 

 Всего: 23 10 13 23 0 

 Избирательный округ № 5 

1. Ермаков Д.М. 10 5 5 10 0 

2. Леонтьев О.В. 4 2 2 4 0 

3. Саградян Е.К. 10 6 4 10 0 

 Всего: 24 13 11 24 0 

 ИТОГО: 128 70 58 128 0 

 

Данные таблицы показывают работу каждого депутата с обращениями 

граждан, а также общую картину в избирательных округах и в целом по 

городу. 

Всего за год депутатами принято и рассмотрено  128 обращений, из 

них: индивидуальных обращений с личными просьбами и жалобами – 70;  

коллективных – обращений 58 (от общественных организаций, группы 

жителей). 

Содержание зарегистрированных обращений самое различное. 

Преобладает следующая тематика обращений: 

 по оказанию материальной помощи – 36 % от общего количества;  

 по жилищно-коммунальным вопросам, благоустройству дворов, 

опиловке деревьев, ремонту дорог и тротуаров – 24 %;  

 юридические консультации – 21 %; 

 по трудоустройству и трудовому законодательству – 4 %; 

 по социальному обслуживанию населения – 8 %; 

 по вопросам здравоохранения и лекарственного обеспечения – 3 %. 

Часть обращений были связаны с проблемами благоустройства города, 

ремонтом дороги на городское кладбище, обеспечением безопасности 

граждан от бродячих собак. 

Значительная часть обращений к депутатам городского Совета связана 

с оказанием материальной поддержки отдельным гражданам, попавшим с 

сложные обстоятельства, а также общественным организациям.  

В 2021 году депутаты городского Совета оформляли 

благотворительную подписку на газету «Наш вестник» для тружеников тыла 

и ветеранов труда, многодетных семей и малоимущих граждан.  

По инициативе администрации г. Котовска была организована группа в 

мессенджере WhatsApp «МСП город Котовск». Участниками группы был 

создан «фонд» обеспечения Котовского городского ковидного центра 

питьевой водой. Так, по результатам 2 полугодия 2021 года, благодаря 

финансовому участию членов группы «МСП город Котовск»,  дополнительно 

было закуплено и своевременно доставлено в Ковид-центр г.Котовска около 

8 000 литров питьевой воды на общую сумму свыше 72 000 руб. Активное 

участие в этом деле принял депутат Д.Н.Завидов. 



МКУ «Котовская городская психолого-консультативная служба 

«Доверие»  благодарна депутатам Голубенко В.В. и Завидову Д.Н.  за 

помощь в проведении ряда мероприятий, например: дня матери; дня 

инвалидов; Областного фестиваля творчества  «На крыльях мечты»  для 

людей с ограниченными возможностями здоровья. 

Традиционно депутаты Катюнин В.А., Меньших А.В., Прохоровский 

В.С., Аверин Н.В. поддерживали юных спортсменов, оказывали им 

материальную поддержку для участия в соревнованиях, как в пределах 

области, так и в других регионах, выделяли транспорт.  

В прошедшем году, как и все последние годы, жители города охотно 

пользовались возможностями бесплатно посетить городскую баню для 

мужчин – к 23 февраля, а женщинам – к международному женскому дню 

(Голубенко В.В.). 

Депутаты Голубенко В.В., Завидов Д.Н., Саградян Е.К.,  Кочетков А.В., 

Катюнин В.А., Королев А.А., Леонтьев О.В., Прохоровский В.С. помогли 

исполнить мечту детей – инвалидов, приняв участие в новогоднем 

поздравлении ребятишек «Елка желаний - 2021».  

Все депутаты городского Совета считают важной частью своей 

депутатской деятельности работу с обращениями граждан. В основном, для 

выполнения просьб граждан депутаты обращались за помощью в другие 

организации (администрацию города, управление социальной защиты 

области, управляющие компании и т.д.).  Например: депутат Савельев А.С. 

представляет интересы жителей «Нового Котовска»; депутаты Аверин Н.В. и 

Ермаков Д.М. часто обращаются в администрацию города с различными 

просьбами и проблемами жителей южного микрорайона. 

Некоторые обращения граждан, поступившие  в городской Совет, 

связаны с правовыми проблемами и сложностями. В случае необходимости 

председатель городского Совета направляет граждан к начальнику отдела 

правового и организационно-контрольного обеспечения деятельности 

городского Совета, где они получают необходимую юридическую 

консультацию. 

Большая часть обращений граждан к депутатам исполнена. По  ряду 

обращений дан отрицательный ответ, так как, полномочия депутатов не 

позволяют решать данные вопросы.  

При принятии наиболее важных вопросов на заседаниях городского 

Совета изучается мнение населения, проекты решений выносились на 

публичные слушания. Всего в 2021 году депутаты приняли участие в 4 

публичных слушаниях по таким темам, как обсуждение отчета об 

исполнении бюджета города в 2020 году (март) и проекта бюджета города на 

2022 год и плановый период 2023-2024 годов (декабрь); внесение изменений 

в Устав города Котовска (в апреле и ноябре). 

В городских средствах массовой информации подробно освещается 

деятельность городского Совета народных депутатов по вопросам, 

имеющим значение для жителей города.  


